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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá cytoskeletálními změnami, které zde reprezentuje primární

řasinka, v buňce po jejím ovlivnění ionizujícím zářením. Zejména analyzuje výskyt a velikost

primární řasinky v souvislosti s různě vysokými dávkami ionizujícího záření, prozkoumává

míru proliferace a viability buněk v souvislosti s ozářením a také zkoumá změny v buněčném

cyklu, které se po ovlivnění uskutečnily. Vyhodnocení probíhala na základě výsledku WST-1

testů, imunofluorescenčního barvení a analýzy buněčného cyklu na průtokovém cytometru

u ozářených buněk se srovnáním v neozářenou kontrolou.

KLÍČOVÁ SLOVA

primární řasinka, ionizující záření, buněčný cyklus, radiorezistence, imunofluorescenční barvení,

proliferace buněk

TITLE

Correlation of the cell cycle and primary cilia after exposure to ionizing radiation.

ANNOTATION

This thesis deals with cytoskeletal changes in the cell after its influence with ionizing radiation.

In particular, it analyzes the occurrence and size of primary cilia in connection with variously

high doses of ionizing radiation, examines the rate of cell proliferation and death in connection

with irradiation, and also examines the changes in the cell cycle that have occurred after

exposure. Evaluations were based on the results of the WST-1 test, immunofluorescence

microscopy, and cell cycle analysis on a flow cytometer in irradiated cells compared to an

unaffected control.

KEYWORDS

primary cilia, ionizing radiation, cell cycle, immunofluorescence microscopy, cell proliferation
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CDK cyklin-dependentní proteinové kinázy

CKI inhibiční proteiny cyklin-dependentních proteinových kináz

COPD chronická obstrukční nemoc plic

Dapi 4′,6-Diamidino-2-phenylindole dihydrochloride

DDR síť signalizačních faktorů opravujících DNA (DNA damage response)

DHh signální dráha Desert hedgehog

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's médium s GlutaMAXem

DNA deoxyribonukleová kyselina

DSB dvouřetězcové zlomy DNA (Double-Strand Breaks)

GliRs Gli repressor forms (GliRs)

Hh signální dráha Hedgehog

HR homologní rekombinace

IFT mechanismus intraflagelárního transportu

IHh signální dráha Indian hedgehog

IZ ionizující záření

LDH laktátdehydrogenáza

NHEJ nehomologní koncové spojení

NHEJ nehomologní spojování konců DNA

Notch signální dráha Notch

PBS fosfátový pufr (Phosphate buffered saline)

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku – radikály

SSB jednořetězcové zlomy DNA (Single-Strand Breaks)

Wnt Wingless/Int-1 signalizační dráha
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2. ÚVOD

Základní stavební jednotka všech organismů, buňka, má mnoho způsobů, kterými reaguje

na své okolní prostředí, a kterými si zjišťuje informace o okolním prostředí. Mezi základní

mechanismy komunikace s okolím patří membránová spojení, adhezivní proteiny, iontové kanály

a řada receptorů membránových i nitrobuněčných. Jako další speciální druh komunikace po některé

fáze buněčného cyklu buňka disponuje primární řasinkou.

Primární řasinka coby jedinečná senzorická buněčná organela je velmi důležitou součástí

těchto komunikačních procesů. Napomáhá udržovat buněčnou homeostázu, čímž zajišťuje

optimální podmínky pro život buňky. Její přítomnost na povrchu buňky není trvalá, vyskytuje se

pouze v klidové fázi G1 (G0) a na počátku S fáze buněčného cyklu, naopak s příchodem G2 fáze

je (zpětně) resorbována. Vyrůstá na konci mitózy téměř u všech buněk jako dlouhý tenký výrůstek

z bazálního tělíska, na které se přeměnila mateřská centriola. Primární řasinka má velký potenciál

zodpovědět otázky, v jakém stavu se buňka nachází či jak moc je poškozená po nejrůznějších

chemických nebo fyzikálních ovlivněních. Dále může nabídnout odpovědi na otázky spojené

s mezibuněčnou komunikací nebo jednotlivými buněčnými pochody.

Tato diplomová práce zkoumá především funkční změny cytoskeletu reprezentovaného

primární řasinkou, protože se jedná o velmi signifikantní ukazatel stavu buňky. Jak reaguje řasinka

na různě vysoké hladiny ionizujícího záření? Koreluje její délka s velikostí absorbované dávky?

Existuje i po ozařování vztah mezi fází buněčného cyklu, ve kterém se buňka nachází,

a mezi výskytem primární řasinky?
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3. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce je zhodnotit výskyt a velikost primární řasinky

v souvislosti s různě vysokými dávkami ionizujícího záření v porovnání s neozářenou kontrolou.

Dílčím cílem této diplomové práce je analyzovat dávkovou závislost účinku ionizujícího záření

na proliferaci a smrt buněk a stejně tak zhodnotit indukci změn v buněčném cyklu pomocí měření

obsahu DNA v jádře buněk za využití průtokové cytometrie.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Buněčný cyklus

Pro zachování organismu životaschopného a vitálního je potřeba buněčná obměna, protože

buňky nejsou nesmrtelné. Jednotlivé buňky nejsou nesmrtelné a jejich dostatek se zajišťuje novými

a novými generacemi dceřiných totožných buněk s buňkami předchozí generace. Každým

generačním cyklem, jak se nazývá jeden buněčný cyklus, na jehož konci se z jedné buňky vytvoří

dvě buňky totožné dceřiné, se tedy stavební jednotka každého organismu obnovuje.

DNA v každém chromozomu je potřeba věrně zreplikovat a tyto zreplikované chromozomy

následně přesně rozdělit do dceřiných buněk, aby byla zachována jejich funkčnost. Délka

generačního cyklu má velice rozdílnou délku. Toto obnovování již probíhá miliardy let a dává

vzniknout jedinečným živočichům a rostlinám.

Buněčný cyklus je posloupnost událostí, při níž jsou buněčné složky zdvojnásobeny

a následně přesně rozděleny do dvou dceřiných buněk. Cyklicky se opakuje a trvá od jednoho

buněčného dělení k buněčnému dělení následujícímu (Bišová, 2018; Barnum, 2014).

4.2. Regulace buněčného cyklu

Buněčný cyklus se skládá ze čtyř po sobě jdoucích částí, jak je patrné na obrázku č. 1,

kde jsou jednotlivé části označeny barevnými šipkami. Začíná G1 fází, růstovou přípravnou fází

(grow), pokračuje S fází, tzv. syntetickou fází, dále druhou růstovou fází G2 a uzavírá jej mitotická

M fáze (Bišová, 2018; Barnum, 2014).
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Obrázek č. 1: Schématické znázornění eukaryotického buněčného cyklu včetně znázornění

jednotlivých kontrolních uzlů a jejich příslušných zaměření. Komplexy Cyklin-CDK jsou řízeny

prostřednictvím kontrolních bodů, jejichž úlohou je zabránit tomu, aby buňka postupovala do další fáze,

není-li to dovoleno - jsou umístěny před šipkou označující odpovídající fázi buněčného cyklu. Upraveno

podle (El-Aouar Filho, 2017)

V průběhu růstové přípravné fáze G1 (modrá šipka) si buňka nashromáždí dostatečné

energetické rezervy, které může použít pro syntézu RNA, proteinů a enzymů (Bišová, 2018;

Schafer, 2016; Barnum, 2014). Růstová fáze trvá od chvíle, kdy je buňka po mitóze schopná

samostatně fungovat, a končí v momentě zahájení replikace DNA pro příští buněčnou generaci.

Zpravidla G1 fáze trvá nejdelší dobu ze všech fází buněčného cyklu. G0 fáze je takzvaná klidová

fáze. Tato fáze probíhá ve chvíli, když buňka reverzibilně ustoupí z cyklu dělení v reakci například

na vysokou koncentraci buněk v okolí nebo expozici mitogenům. Stejně tak buňky

mohou nevratně vystoupit z buněčného cyklu a vstoupit do klidové G0 fáze v případě diferenciace

nebo senescence. Právě proto, se většina buněk v lidském těle nachází v klidové fázi G0. Do tohoto

stádia se nevratně stahují například neurony, myocyty nebo epiteliální buňky kůže. Buňky

mohou do fáze G0 vstoupit také reverzibilně. Takto vratně se do G0 fáze dostávají například
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hepatocyty, dále buňky folikulů štítné žlázy, anebo také gliové buňky. Aktivně proliferující buňky

jsou umístěny zejména v částech sebe obnovujících se tkání, jako je epitel a kostní dřeň (Schafer,


[…]


na fibroblasty indukuje jejich předčasnou diferenciaci na terminální postmitotické buňky. Délka

řasinky u inkubační doby 48 hodin byla nejvyšší u dávky 2 Gy a se zvyšující se dávkou na 5 Gy
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a 10 Gy postupně u buněčné linie IMR-90 klesala, což může být způsobeno zvyšujícím se návratem

buněk do S fáze buněčného cyklu.

Kontrolní neozářená skupina se nachází v G1 fázi buněčného cyklu, Naopak buněčná linie

NHLF má největší výskyt primární řasinky u ovlivnění 2 Gy, a sestupný trend počtu řasinek se

zvyšující se dávkou ozáření. Podle (Rodemann, 1991) ionizující záření působící na fibroblasty

indukuje jejich předčasnou diferenciaci na terminální postmitotické buňky.

Dle (Filipová, 2015) u myeloblastů C2C12 byly po ozáření pozorovány vícečetné primární

řasinky. Po ozáření dávkami, které vyvolaly zastavení buněčného cyklu ve fázi G2 (20 Gy), byly

exprimovány nejvíce. Naopak po ozáření dávkou nižší (6 Gy) byly pozorovány pouze jednotlivé

primární řasinky na buňce. Stejně tak byly vícečetné řasinky detekovány po třídenní inkubaci a

dávce 10 a 20 Gy. V našich experimentech nebyly pozorovány vícečetné řasinky ani po ozáření

dávkou 10 Gy.

Po uplynutí 72 hodin po ozáření se většina buněk vyskytovala v G1 fázi buněčného cyklu

i v případě neozářené kontroly, se zvyšující se dávkou záření výskyt buněk v G1 fázi buněčného

cyklu klesal. V G1 fázi by se řasinky měly prodloužit, což je patrné na jejich měření délky, což

souhlasí s předpokladem, že jsou primární řasinky nejdelší ve fázích G0 a G1, protože řasinky

jsou v porovnání s kratší dobou inkubace zhruba 1,5x delší. V případě 5 Gy se také výrazně zvýšilo

procento buněk ve fázi G2, což je v rozporu s výsledkem měření řasinky, u kterého se procento

buněk s primární řasinkou vyšplhalo na 23,8 %, což je nejvíce pro tuto inkubační dobu. V S fázi

se nejvíce buňky vyskytovaly po ozáření dávkou 10 Gy, kde činila 35 %, jinak nebyly rozdíly

mezi počty řasinek u jednotlivých ozáření větší než 20 %. Dále můžeme pozorovat vetší část buněk

v G2 fázi po ozáření 5 Gy, což koreluje s počty buněk s primární řasinkou a jejich délkou.

Buněčná linie NHLF měla nejvíce buněk s primární řasinkou v případě ovlivnění 2 Gy, téměř

o 10% více než IMR-90 při stejné dávce záření. Stejně tak kontrolní neozářená skupina NHLF

obsahovala více buněk s vytvořenou primární řasinkou než neozářená skupina buněk IMR-90.
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8. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit cytoskeletární změny buňky pomocí buněčné

organely primární řasinky po jejím ovlivnění ionizujícím zářením. Hodnocena byla zejména její

délka a četnost výskytu po ovlivnění různě velkými dávkami ionizujícího záření. Dále byla

provedena analýza buněčného cyklu, který s výskytem primární řasinky koresponduje. Použita

byla metoda průtokové cytometrie a následná kvantifikace DNA v jádře buněk. V dalším

experimentu byla také měřena proliferace a viabilita buněk po ovlivnění různě vysokými dávkami

ionizujícího záření pomocí WST-1 testu.

Provedenými experimenty bylo zjištěno, že buněčné linie normálních lidských fibroblastů

IMR-90 a NHLF jsou radiorezistentní. Důvodem je, že jejich viabilita a proliferace nebyla

působením ionizujícího záření významně snížena. Primární řasinka buněčných linií IMR-90

a NHLF reagovala velmi komplexně na různé dávky ionizujícího záření. Byly použity dávky

o velikosti 2 Gy, 5 Gy a 10 Gy. Bylo potvrzeno, že i u ozářených buněčných linie můžeme

pozorovat vztah mezi výskytem primární řasinky a buněčným cyklem. Délky primárních řasinek

korelují s fází buněčného cyklu, ve kterém se buňky nacházejí. Kratší primární řasinky nalezneme

na začátku G1 fáze a v druhé polovině S fáze. Naopak delší řasinky jsou pozorovatelné u buněk,

které se vyskytují v G0 a druhé polovině G1 fáze. Mezi délkou primární řasinky a velikostí dávky,

která na ovlivněné buňky působila, nebyla nalezena žádná významná souvislost.

Výsledkem této práce bylo zjištění vztahů, které se týkají reakcí dvou buněčných linií

normálních lidských fibroblastů reprezentovaných primární řasinkou na ionizující záření.

Souvislost mezi ozářením a primární řasinkou se mnoho výzkumných prací nevěnuje, z tohoto

důvodu je práce jedinečná. Do budoucna by bylo záhodno prozkoumat vztah mezi délkou

primárních řasinek a velikostí dávek záření, stejně tak zvýšit míru ozařování například na 20-

40 Gy. Další možností budoucího výzkumu je zjišťování změn primární řasinky v souvislosti

s délkou ozáření, nejen velikostí dávky ionizujícího záření. Vědecky přínosné by také mohlo být

detailnější prozkoumání vztahu mezi buněčným cyklem a délkou primárních řasinek u ostatních

buněčných linií.

Primární řasinka je biosenzor chemických a mechanických podnětů z okolního prostředí

buňky a je proto velmi důležité poznat její možnosti a popsat reakce na nejrůznější podněty.

Tato zjištění nám totiž mohou otevřít dveře k jejímu terapeutickému využití.
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