POSUDEK ŠKOLITELE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomantka: Bc. Dana-Victoria Vásquezová

Název práce: Korelace buněčného cyklu a primární řasinky po účinku ionizujícího záření

Předkládaná diplomová práce se zabývá cytoskeletálními změnami, které reprezentuje primární řasinka, a jejich korelací s buněčným cyklem u plicních fibroblastů IMR-90 a NHLF po ovlivnění ionizujícím zářením.

Teoretická část práce je uspořádána přehledně, je věnována obecnému shrnutí poznatků o buněčném cyklu a jeho regulaci, primární řasince, její stavbě, funkci a zapojení do buněčné signalizace. Samostatná kapitola je věnována vztahu primární řasinky a buněčného cyklu. Text práce je podpořen obrázky k dané tématice. V experimentální části práce diplomantka splnila stanovené cíle a zaměřila se na proliferaci a viabilitu buněčných linií IMR-90 a NHLF po ozáření, dále na výskyt a délku primární řasinky po ozáření různě vysokými dávkami ionizujícího záření a tyto výsledky jsou poté v práci korelovány se změnami buněčného cyklu. Pro úspěšné vypracování experimentální části práce diplomantka použila imunofluorescenční barvení pro detekci primární řasinky. Délka primární řasinky byla stanovena pomocí programu ImageJ, WST-1 test byl použit pro stanovení proliferace a viability a pomocí průtokové cytometrie byl stanoven buněčný cyklus. V diskuzi diplomantka shrnuje výsledky získané v experimentální části práce, porovnává je s recentními publikacemi a formuluje vlastní závěry. Diplomantka využila celkem 54 relevantních literárních pramenů, z nichž drtivou většinu tvoří zahraniční literární zdroje, čímž jednoznačně prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Diplomantka pracovala samostatně a projevila vlastní iniciativu při řešení dané problematiky. Diplomantka si velmi rychle osvojila práci s buněčnými liniemi. Diplomantka precizně zvládla, pro ni zcela nové, experimentální metody - imunofluorescenční barvení, měření proliferace a viability, přípravu buněk pro stanovení buněčného cyklu, tak i práci s fluorescenčním mikroskopem a průtokovým cytometrem. Všechny cíle diplomové práce byly splněny.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou: **A**

V Pardubicích dne 10. 8. 2020

RNDr. Karel Královec, Ph.D.
školitel

Mgr. Alžběta Filipová, Ph.D.
konzultant